[2] DELTA (Creante + Stocuri + Ch Avans) 994.606 -   603.072   4.875.053 -   3.463.434
   [3] DELTA (Furnizori + V Avans) 2.221.624 -   3.157.065   4.769.534 -   1.549.449
   VERIFICARE -   -   -   -
   Rezultata din (valori procentuale): ]
   [1] EBIT(1-t) + Amortizare - Ch Dob-(1-t) 46% 30% 7% 28%
   [2] DELTA (Creante + Stocuri) 17% -11% 47% -50%
   [3] DELTA DTS -37% 59% -46% 22%

In aceasta sectiune simulam diverse socuri asupra elementelor componente ale capitalului de lucru, pentru a testa materializarea acestuia in lichiditate, precum si pentru a verifica volatilitatea unor indicatori de lichiditate in situatii extreme ("stress test scenario")! Cresterile simulate sunt pentru anul , comparativ cu valorile reale inregistrate in anul !

0% 0%

0% 0%

33% 0%

4.823.886
Valori Absolute

2.917.658
-994.606

I N T E R P R E T A R E 911.621
Contributie Valori Procentuale

60%
21%
19%

38%

Lichiditate Efectiva : DTS 16% 35% 10% 0%
Lichiditate Efectiva : CAPEX -14,07 -16,06 -2,02 -7,11

FLUXUL DE NUMERAR INVESTITIONAL -110.392 -257.328 -414.044 -5.895 RN EBIT ROA ROE
FLUXUL DE NUMERAR FINANCIAR (Dividend + Δ Banci) -7 0 0 0

0,253592235 0,239920478 0,249571353 0,212381834 0,207817759 1. Pierdere >-20% 9% 9% 11% 15%
E. Indicatorii de Profitabilitate 0,256109387 0,243362222 0,253725136 0,214039532 0,209081032 Anul 2022 Anul 2021 Anul 2020 Anul 2019 Anul 2018 2. Pierdere intre -10% si -20%4% 4% 2% 4%
ROA (Randamentul Activelor) 13,4% 5,1% 2,0% 8,8% 15,1% 10,3% 12,4% 10,4% 14,1% 17,7% 3. Pierdere intre 0 si -10%7% 7% 7% 11%
OROA (Randamentul Operational al Act) 18,7% 8,9% 5,4% 13,0% 19,3% 14,6% 17,0% 14,6% 19,9% 23,9% 4. Profit intre 0 si 10%48% 45% 40% 20%
ROE (Randamentul Capitalurilor) 31,8% 17,6% 6,1% 39,4% 93,5% 23,9% 23,4% 20,7% 22,4% 33,5% 5. Profit intre 10% si 20%19% 20% 14% 9%
Rata Profitului (EAT %) 6,2% 2,9% 1,2% 4,8% 7,5% 6,9% 9,3% 7,9% 8,1% 9,6% 6. Profit Peste 20% 14% 17% 26% 40%
Rata Profitului din Exploatare (EBIT %) 8,6% 5,1% 3,2% 7,1% 9,6% 8,6% 10,9% 9,4% 9,5% 11,4%
Marja Bruta (%) 25,4% 24,0% 25,0% 21,2% 20,8%
EBITDA = (EBIT + Amortizare ) / Cifra Afaceri 9,1% 6,2% 3,5% 7,3% 9,8%

0 0 0 0 0
ROE - defalcare DuPont 5 factori 0 0 0 0 0
Rezultat Net : Rezultat Brut (Povara Fiscala) 78% 75% 93% 81% 81%
Rezultat Brut : EBIT (Povara Financiara) 92% 77% 39% 83% 96%
EBIT : Cifra Afaceri (Marginea Operationala) 9% 5% 3% 7% 10%
Cifra Afaceri : Active (Rotatia Activelor) 216% 176% 169% 182% 200%
Active / Capitaluri Proprii (Levierul) 2,37 3,44 3,08 4,49 6,20
Verificare 0% 0% 0% 0% 0%

F. Indicatorii de Solvabilitate ("Going Concern") Anul 2022 Anul 2021 Anul 2020 Anul 2019 Anul 2018 GR DEBT DTS : Debt
Grad Indatorare (Datorii : Active) 54% 68% 67% 76% 81% 55% 45% 49% 37% 47% 1. Sub 30% 0,231884 1. Sub 25% 0,07971
Orizontul de finantare (DTS:Datorii) 100% 100% 100% 100% 100% 87% 92% 93% 88% 92% 2. 30%-60% 0,23913 2. 25%-50% 0,028986
Active Imobilizate Corporale : Total Active 2% 2% 3% 0% 1% 28% 26% 27% 21% 23% 3. 60%-80% 0,173913 3. 50%-75% 0,065217
EBIT / Ch. Cu Dobanzile 8,66 44,61 14,49 13,78 20,57 4. 80%-100% 0,130435 4. 75%-99% 0,181159
Numar Mediu Angajati 12 11 0 12 10 5. Peste 100% 0,224638 5. Exact 100%0,644928
Cifra de afaceri / Angajat 3.150.453 2.760.254 2.646.490 2.922.569
Salariul Mediu Brut / Angajat / Luna (RON) 14.202 14.479 12.107 11.868

G. Indicatori Privind Investitiile Anul 2022 Anul 2021 Anul 2020 Anul 2019 Anul 2018 CAPEX:IMO CAPEX:AMO
Ritm CAPEX (Capex1 : Active Imobilizate T0) 33% 61% 670% 6% 41% 38% 40% 30% 31% 1.  Peste -50% 0,014493 1.Sub -100%0,036232
Ritm Amortizare (Lag 1 an) 51% 82% 90% 42% 32% 30% 31% 25% 31% 2. Intre -50% si -25%0,021739 2. Intre -100% si -50%0,007246
DELTA % Act Imo Corporale -18% -21% 579% -36% 128% 125% 127% 119% 101% 3. Intre -25% si 00,521739 3. Intre -50% si 00,311594
DELTA % Cifra Afaceri 25% 41% -32% 9% 4. Intre 0 si 25%0,195652 4. Intre 0 si 50%0,137681
(Lichiditate Efectiva + Dobanda + Taxe) / EBIT 0,68 2,89 1,23 0,17 5. Intre 25% si 50%0,086957 5. Intre 50% si 100%0,043478

6. Intre 50% si 100%0,028986 6. Peste 100%0,463768
7. Peste 100% 0,072464

H. Mediul Concurential 8. Peste 200% 0,057971

Indicator Anul 2022 Anul 2021 Anul 2020 Anul 2019 Anul 2018 Anul 2014
Mk. Sh% (Compania Subiect) 6% 4% Nr firme 164 185 191 171 181 198
DELTA % Cifra Afaceri 25% 41% -32% 9% Cifra Afaceri (mil RON) 791 681 621 647 711 559,363204
DELTA % EBIT 113% 121% -69% -19% Dinamica CA Sector 16% 10% -4% -9% 0% 0,27066657 Dinamica CA Dinamca RN
DELTA % REZULTAT NET 166% 249% -84% -31% HHI 575 625 665 700 639 609,482619
Levierul Operational (EBIT <-> CA) 4,61 2,99 2,17 -2,23 1. Scadere Peste -50%0,09489051 1. Scadere Peste -100%0,097561
Levierul Financiar (REZULTAT NET <-> EBIT) 1,47 2,06 1,20 1,58 Anul 2022 Anul 2021 Anul 2020 Anul 2019 Anul 2015 2. Scadere intre -50% si -25%0,13868613 2. Scadere intre -50% si -100%0,243902
Levierul Total (REZULTAT NET <-> CA) 6,76 6,15 2,61 -3,53 1,7% 1,7% 1,6% 1,8% 0,02290679 3. Scadere intre -25% si 00,39416058 3. Scadere intre -50% si -25%0,105691

11,4% 8,9% 12,7% 11,6% 0,19275113 4. Crestere intre 0 si 25%0,20437956 4. Scadere intre -25% si 00,121951
6,5 5,1 7,7 6,3 8,41458597 5. Crestere intre 25% si 50%0,08029197 5. Crestere intre 0 si 25%0,081301

6. Crestere intre 50% si 100%0,03649635 6. Crestere intre 25% si 50%0,089431
7. Crestere intre 100% si 200%0,02189781 7. Crestere intre 50% si 100%0,081301

Cifra de afaceri Numar companii Cifra de afaceri Numar companii 8. Crestere peste 200%0,02919708 8. Crestere peste 100%0,178862
0 - Fara activitate 16 4. 1M ~ 5M EUR 0
1. 0 ~ 100K EUR 4 5. 5M ~ 10M EUR 0
2. 100K ~ 500K EUR 0 6. 10M ~ 50M EUR 0
3. 500K ~ 1000K EUR 0 7. 50M ~ 100M EUR 0

PESTE 100M EUR 0 Range DTL
Total < 1 mil EUR 19 Total > 1 mil EUR 0 1. SUB 1 18%
Gr. Concentrare Scazut Scazut Scazut 2. Intre 1-3 25%
Agresivitate in piata 3. Intre 3-5 16%

4. Peste 5 42%

29
Insolventa (0) 0

ALTMAN Z % Risc Risc Mare (1-3) 0

73%
1. Risc Mare 29% Risc Mediu-Mare (4-5)11
2. Risc Mediu 35% Risc scazut (6-10) 18
3. Risc mic 37%

Crestere
(Neincasare)

Creante

Scadere cifra de
afaceri

Neincasare Creante
+ Scadere cifra de

afaceri

Crestere (Neincasare)
Creante

Scadere cifra de afaceri

Neincasare Creante +
Scadere cifra de afaceri

DRA (Durata de Rotatia a Activelor)

Nivel peste medie

DRCL (Durata de Rotatie a Cap Lucru)

Indicator

Altman Z Score aplicat pentru toate companiile din sector

CAPEX /Amortizare

ROE (Randamentul Capitalurilor)
Rezultatul Net : Cifra de afaceri
EBIT : Cifra Afaceri

F. Indicatorii de Solvabilitate
Grad Indatorare (Datorii : Active)
Orizontul de finantare (DTS:Datorii)